Jego też antropologia oraz koncepcja zła ugruntowane na rzetelnym realizmie (tudzież etycznym i egzystencjalnym maksymalizmie) sprawiły, że ostatecznie Gustaw nie został Faustem, a Myśliwy czarny Mefistofeilesem.

⁷ List do Odyńca z 20 maja/1 czerwca 1828 (*Dzieła* [wydanie jubileuszowe], Warszawa 1955, t. XIV, s. 394; dalej cyt. jako *Dzieła*...).

3

Nie zrealizowany w końcowym fragmencie I części *Dziadów* pakt z diabłem był - pomijając włączoną później do drezdeńskiego poematu żartobliwą bajkę Goreckiego - ostatnią poważną u Mickiewicza (po grze z konwencjami w *Darczance*, *Tukaju* i *Pani Twardowskiej*) próbą faustowskiej sytuacji.

dawno już poetą być przestał) także pióro, które przed laty otrzymał od Goethego: „Pióro Götego darowane Adamowi Mickiewiczowi w Wejmarze Roku 1829” (*Dzieła...*, t. XVI, s. 698).

¹⁴ Dodajmy: autor pierwszej części *Fausta*, bo najpewniej tę tylko znał Mickiewicz. Czytał ją zaś w marcu 1821 roku (30 września/12 października 1820 prosił Jeżowskiego m. in. o *Wertera* i *Fausta*; 28 lutego/12 marca 1821 Malewski wysłał pociec z Wilna książki, wśród których był również *Faust*).

¹⁵ Aczkolwiek widział wyjątkowość dramatu. Kiedy mianowicie oceniał *Izorę* Odyńca (list z początku listopada 1827, *Dzieła...*, t. XIV, s. 352), pisał m.

Baworowski, *Odwiedziny u Mickiewicza*, „No-winy”, Lwów 1856, nr 43; zob. przedr. w: *Rozmowy...*, s. 373).

¹⁸ Oprócz uwagi przytoczonej w przyp. 11 podkreślał to poeta bardzo silnie m. in. w listach do Odyńca z 28 kwietnia/10 maja i 20 maja/1 czerwca 1828 (*Dzieła...*, t. XIV, s. 387, 394 i 396).

¹⁹ *Rozmowy...*, s. 49 (relacja Malewskiego z 1827 roku).

²⁰ *Rozmowy...*, s. 63 (relacja Odyńca z 30 sierpnia 1829).

²¹ Tym więcej, że diabła widziano u nas przede wszystkim właśnie „z niemiecka” (taki jest np. i humorystyczny obraz Podczaszyca w *Panu Tadeuszu*, I 449–450).